
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 121 DEL 30-09-2015
 

OGGETTO: ARBITRATO COMUNE VILLALBA / ING. LAPUNZINA MATTEO.
ASSEGNAZIONE RISORSE PER IL RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI."

 
L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 11:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 126 DEL 30-09-2015

 
 
OGGETTO: ARBITRATO COMUNE VILLALBA / ING. LAPUNZINA
MATTEO. ASSEGNAZIONE RISORSE PER IL RIMBORSO DELLE SPESE
LEGALI."

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.126 DEL 30-09-
2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: ARBITRATO
COMUNE VILLALBA / ING. LAPUNZINA MATTEO. ASSEGNAZIONE RISORSE
PER IL RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI."

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

PREMESSO CHE:

·      con Determinazione Sindacale n. 12 del 31/12/2002, veniva conferito l’incarico
professionale, per la redazione del progetto dei lavori in oggetto, ai professionisti Ing.
Vizzini Salvatore residente a Palermo ed al Geom. Annaloro Raimondo residente a
Villalba;

·      con Determinazione Sindacale n. 50 del 31/12/2003, veniva conferito l’incarico, per la
medesima progettazione, all’Ing. Lapunzina Matteo residente a Gangi (PA) in sostituzione
del Geom. Annaloro Raimondo;

·      con Determinazione Sindacale n. 01 del 18/01/2005, inviata ai tecnici incaricati con
nota prot. n. 877 del 22/02/2005, veniva revocato l’incarico ai tecnici Ingg. Lapunzina
Matteo e Vizzini Salvatore in quanto non era stato possibile procedere alla sottoscrizione
del disciplinare d’incarico;

·      con nota del 29/03/2005 l’Ing. Lapunzina Matteo dichiarava che la mancata firma del
disciplinare era dovuta all’impossibilità di coordinarsi con l’Ing. Vizzini Salvatore e
dichiarava inoltre la sua disponibilità ad accettare l’incarico;

·      da parte dell’Ing. Vizzini Salvatore non perveniva alcuna nota al riguardo;

·      con Determinazione Sindacale n. 20 del 08/04/2005 veniva conferito incarico
professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori,
misura e contabilità per le opere in oggetto, all’Ing. Lapunzina Matteo, nato a Palermo il
03/08/1968, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 6766, Sez.
A, C.f. LPM MTT 68M03 G273C, demandando al Responsabile dell’Area Tecnica gli
adempimenti successivi per l’attuazione di quanto previsto dall’incarico;

·      nello stesso anno 2005 è stato sottoscritto apposito disciplinare regolante i rapporti
professionali tra il tecnico incaricato e l’Amministrazione Comunale;

·      il progetto, di livello definitivo, veniva assunto al protocollo del Comune nel mese di
novembre 2005;

·      il progetto è stato aggiornato una prima volta a seguito della pubblicazione del
3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



Prezziario Regionale OO.PP. 2009;

·      il progetto è stato rielaborato in relazione alla sopravvenuta modifica dello stato dei
luoghi a seguito della realizzazione della Casa per Anziani, prot. n. 6269 del 07/12/2011;

·      il progetto è stato infine aggiornato a seguito della pubblicazione del Prezziario
Regionale OO.PP. 2013, prot. n. 1766 del 23/04/2013;

·      contestualmente al progetto, con la stessa nota prot. n. 1766 del 23/04/2013, veniva
trasmessa la fattura n. 03/13 del 18/04/2013, relativa all’onorario per la progettazione di
livello definitivo, con relativo schema di parcella, per un importo complessivo di €
10.987,31;

·      che con le note acclarate al protocollo generale dell’ente ai nn. 479 dell’11/02/2015 e
895 dell’11/03/2015, l’Avv. Alessandra Castellino di Palermo, per conto e nell’interesse
dell’Ing. Lapunzina Matteo, intimava il Comune di Villalba a procedere al pagamento della
citata fattura;

·      che l’Avv. Alessandra Castellino di Palermo, per conto e nell’interesse dell’Ing.
Lapunzina Matteo, in assenza del pagamento, attivava la procedura di arbitrato pendente
presso il Tribunale di Caltanissetta avente il numero di R.G. 115/2015;

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, con determinazione n. 185 del 29
aprile 2015, ha proceduto alla liquidazione in favore dell’Ing. Lapunzina Matteo della
somma di €.10.987,31 (eurodiecimilanovecentottantasette/31), comprensivo di IVA ed
oneri accessori, come da fattura n. 03/13 del 18/04/2013;

 

CONSIDERATO che con nota acclarata al protocollo generale dell’ente al n. 2267 del 2
giugno 2015, l’Avv. Castellino, in nome e per conto del suo assistito, avendo l’Ing.
Lapunzina ricevuto il pagamento delle spettanze dovutegli, era a comunicare che il
professionista intendeva proseguire il procedimento al solo fine di recuperare le spese legali
dallo stesso sostenute, come da fattura n. 11/2015 emessa dallo scrivente legale, per un
importo di € 1.556,36;
 
DATO ATTO che, a seguito di contatti intercorsi tra le parti, con nota acclarata al
protocollo generale dell’ente al n. 3977 del 30 settembre 2015, l’Avv. Castellino, in nome e
per conto del suo assistito, era a comunicare la volontà dell’Ing. Lapunzina di rinunciare
alla prosecuzione del procedimento di arbitrato pendente presso il Tribunale di Caltanissetta
a seguito del ristoro delle spese legali sostenute nell’importo documentato dalla nuova
fattura emessa dal suo legale di fiducia n. 18/2015 per un ammontare di € 1.181,36, giusta
rinuncia al rimborso delle spese vive e previo storno della precedente fattura n. 11/2015 con
nota di credito emessa il 23 settembre 2015;
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere al rimborso in favore dell’Ing. Lapunzina Matteo
delle spese legali sostenute nell’importo documentato dalla fattura n. 18/2015 emessa dal

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



suo legale di fiducia, Avv. Alessandra Castellino, per un ammontare di € 1.181,36,
 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra esposto, è necessario provvedere all’impegno della
relativa spesa di € 1.181,36 a titolo di rimborso delle spese legali sostenute dall’Ing.
Lapunzina Matteo nell’importo documentato dalla fattura n. 18/2015 in relazione al
procedimento di arbitrato, a valere sull’intervento 1.01.06.03 - capitolo 570.7 “Oneri diversi
di gestione - area tecnica” del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario il
cui termine di approvazione è stato differito al 30 settembre 2015, come da Decreto del
Ministro dell’Interno del 30 uglio 2015;

 

VISTO l’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: “Nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali possono effettuare, per ciascun
intervento spese in misura  non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle somme tassativamente  regolate dalla
legge o non suscettibili di frazionamento”;

 

CONSIDERATO che l’assegnazione risorse è relativa ad una spesa non frazionabile,
urgente e necessaria per tutelare l’interesse del Comune, seppure nell’importo superiore ad
un dodicesimo dello stanziamento relativo all’intervento 1.01.06.03 del bilancio di
previsione approvato per l’esercizio 2014;

 

RITENUTO OPPORTUNO, in conformità al Nuovo Ordinamento degli Enti Locali, 
provvedere all’assegnazione del Responsabile dell’Area Tecnica – P.O. III delle risorse
finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi di seguito specificati:

IMPORTO € 1.181,36 sull’intervento 01.01.06.03 -capitolo 570.7 “Oneri diversi di
gestione – area tecnica” del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 in corso di
approvazione;

OBIETTIVO: rimborso delle spese legali sostenute dall’Ing. Lapunzina Matteo in relazione
al procedimento di arbitrato pendente innanzi al Tribunale di Caltanissetta  n. 115/2015;

 

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1) di assegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, al Responsabile della PO 3^ -
Area Tecnica e Gestione del Territorio e Vigilanza, la somma di € 1.181,36, quale rimborso
delle spese legali sostenute dall’Ing. Lapunzina Matteo in relazione al procedimento di
arbitrato pendente innanzi al Tribunale di Caltanissetta  n. 115/2015, a valere sull’intervento
sull’intervento 01.01.06.03 -capitolo 570.7 “Oneri diversi di gestione – area tecnica” del
bilancio per l’esercizio finanziario 2015  il cui termine di deliberazione è stato differito al
30 settembre 2015, come da Decreto del Ministro dell’Interno del 30 luglio 2015;

 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai fine di porre in essere i
provvedimenti necessari.

 

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ARBITRATO COMUNE
VILLALBA / ING. LAPUNZINA MATTEO. ASSEGNAZIONE RISORSE PER
IL RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI." ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to SALVATORE BORDENGA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 30-09-2015

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 30-09-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ARBITRATO
COMUNE VILLALBA / ING. LAPUNZINA MATTEO. ASSEGNAZIONE RISORSE
PER IL RIMBORSO DELLE SPESE LEGALI."
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 30-09-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/09/2015

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 121/2015


